П Р О ТО К О Л №1
заседания Центра профилактики правонарушений

МО «Звениговский муниципальный район»

Время проведения: 03 февраля 2020 года в 13 часов

                                               Место проведения: г.Звенигово, кабинет главы
                          Администрации района

 Председательствовал:                    заместитель  глава Администрации Звениговского муниципального района Михайлова О.Н.
Присутствовали: члены Центра профилактики правонарушений
                                            Васильев С.Л.

Белов Ю.В.

Лабутина Н.В.

Чемоданов С.П.
Сурская Л.А.

Степанова И.Г.

Привалова О.П.
Федорова М.В.

Юнусов Н.Б.

Приглашенные:

- главы администраций городских, сельских поселений района,
- руководители отделов Администрации МО «Звениговский район»,
- заместитель прокурора Звениговского района Шабердина Л.Н.
 1. О состоянии преступности и правонарушений, состоянии законности и правопорядка  на территории Звениговского муниципального района за 2019 год.

1.Информации заместителя прокурора Звениговского района Шабердиной Л.Н., заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Звениговскому району Юнусова Н.Б. принять к сведению.
2. Отметить, что по итогам 2019 года отмечается снижение количества преступлений, зарегистрированных на территории района, с 408  в 2018 году до 380 преступлений в 2019 году (снижение в сравнении с 2018 годом составило 6,9%). По-прежнему, значительное место занимают корыстные преступления : грабежи (+60%), кражи (+7,6%), мошенничество (+24, 2%).

      В совершении преступлений принимают участие, как правило, лица, не имеющие постоянного места работы и источника дохода, злоупотребляющие спиртными напитками и ранее уже совершившие преступления.
        Финансовые средства, заложенные в программах профилактической направленности в 2019 году, освоены в полном объеме.

       В 2019 году по результатам надзорных мероприятий прокуратурой района выявлено 1010 нарушений федерального законодательства. В целях их устранения внесено 382 представления, по ним привлечено к дисциплинарной ответственности 345 должностных лиц.

 3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района, ОМВД России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.)
-проводить встречи с руководителями предприятий и организаций на подведомственной территории с целью стимулирования их к трудоустройству граждан, не имеющих работу и склонных к антиобщественному образу жизни;
-регулярно доводить до населения информацию о необходимости принятия мер по сохранности своего имущества; о фактах мошенничества,  том числе в отдаленных населенных пунктах и в отношении пенсионеров;
-обеспечить надлежащую работу добровольных народных дружин по охране общественного порядка.
4. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района

   продолжить работу по обеспечению надлежащей освещенности улиц  населенных пунктов района в темное время суток.

5.Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района, ОМВД России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.), отделу образования (Белову Ю.В.), отделу культуры (Коптеловой А.А.)
 -принять меры, направленные на занятость «трудных» подростков, особенно в каникулярное и летнее время, скорректировать работу образовательных организаций в вопросах профилактики правонарушений несовершеннолетних, в особенности раннего выявления антиобщественного поведения и его корректировки, разобщению антиобщественных групп.
6. Руководителям отделов образования, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, по правовым вопросам (Белову Ю.В.,  Коптеловой А.А., Григорьеву Д.Г., Федоровой М.В.) обратить внимание на исполнение  предложений прокуратуры района от 17.01.2020 года.

7. Информацию об исполнении пунктов 3,4,5  данного протокола представить в Центр профилактики правонарушений  МО до 01.07. 2020 года.
2.О состоянии повторной преступности среди осужденных без изоляции от общества.
1. Информацию  начальника филиала по Звениговскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл  Васильева С.Л. принять к сведению.
2. Рекомендовать филиалу по Звениговскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл (Васильеву С.Л.)  совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних  и защите их прав в МО (Михайловой О.Н.), ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Звениговского района» (Степановой И.Г.) в отношении несовершеннолетних, состоящих на учете, осужденных без изоляции от общества, решать вопрос занятости индивидуально  при участии законных представителей.
3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района
-проводить индивидуально-профилактическую работу в отношении лиц, состоящих на учете  в инспекции и относящихся к «группе риска»;

-при плановых проверках  инспекции лиц, осужденных без изоляции от общества, привлекать  к проверкам членов народных дружин.

4. Рекомендовать филиалу по Звениговскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл (Васильеву С.Л.) совместно с ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Звениговского района» (Степановой И.Г.)

  при исполнении наказаний в отношении  лиц, осужденных без изоляции от общества, активнее вовлекать  их в трудовую занятость .
5. . Информацию об исполнении пунктов 2,3,4  данного протокола представить в Центр профилактики правонарушений  МО до 01.07. 2020 года

3.О ходе исполнения постановлений Центра профилактики правонарушений МО.

1.Информацию заместителя председателя Центра профилактики правонарушений МО  Михайловой О.Н. принять к сведению.

Заместитель председателя  Центра профилактики
правонарушений                                                                     О.Н.Михайлова
Секретарь Центра                                                                    Л.А.Сурская